Jurusan Sejarah Peradaban Islam

Program Strata I Fakultas Adab dan Humaniora

UIN Raden Fatah Palembang

Skripsi, 2019

Leni Mastuti, Dampak Kebijakan Ekonomi Sultan Mahmud Badaruddin I

Terhadap Kemajuan Pembangunan Kesultanan Palembang (1136-1171 H /

1724-1757 M)

i + 70 hlm + lampiran___________________________________________________

Skripsi ini berjudul “Dampak Kebijakan Ekonomi Sultan Mahmud

Badaruddin I Terhadap Kemajuan Pembangunan Kesultanan Palembang (1137-1171

H / 1724-1757 M)”. Skripsi ini memiliki dua permasalahan, yaitu bagaimana

kebijakan ekonomi pada masa pemerintahan Sultan Mahmud Badaruddin I dan

apakah kebijakan Sultan Mahmud Badaruddin I berdampak pada kemajuan

pembangunan Kesultanan Palembang. Adapun tujuan penelitian ini adalah untuk

kehormatan.
7
Ki Gede Ing Suro merupakan pendiri dari kerajaan Palembang, yang

awal mulanya mendirikan Keraton Kuto Gawang sebagai pusat pemerintahannya.

Pada pertengahan abad XVII berdiri Kesultanan Palembang, tepatnya di

bawah kepemimpinan Sultan Abdul Rahman Khalifatul Mukminin Sayyidul Imam

(1070-1114 H / 1659-1702 M). Sebelumnya, Palembang berbentuk kerajaan yang

6
Retno Purwanti, “Mata Pencaharian Masyarakat Palembang pada Abad XIX-XX di Daerah

Hilir”, dalam Peradaban Masa Lalu Sumatera Selatan, (Palembang: Balai Arkeologi Sumatera

Selatan, 2016), hlm. 66.
7
Salman Ali, “Sejarah Kesultanan Palembang”, dalam buku K.H.O.

sektor terpenting pada masa Kesultanan Palembang.
10

Perdagangan Kesultanan

Palembang tidak hanya di dalam negeri, melainkan juga sampai ke pasar ekspor.

Bidang perdanganan menjadi sumber kemakmuran dan kemajuan bagi Kesultanan

dan masyarakat Palembang.

Pada masa Sultan Mahmud Badaruddin I (Jayo Wikramo, 1136-1171 H /

1724-1757 M) Kota Palembang mengalami kemajuan dan juga modernisasi. Banyak

bangunan didirikan, salah satunya Masjid Sultan Mahmud Badaruddin Jayo Wikramo

(Masjid Agung) dan Makam Kawah Tekurep, Keraton Kuto Batu. Kemakmuran dan

kejayaan Kesultanan Palembang yang diperoleh dari hasil perdagangan, hasil

untuk meneliti tentang “Dampak Kebijakan Ekonomi Sultan Mahmud Badaruddin I

10

Nawiyanto dan Eko Crys Endrayadi, Kesultanan Palembang Darussalam : Sejarah dan

Warisan Budayanya, (Jember: Jember Universiti Press, 2016), hlm. 77-78

6

Terhadap Kemajuan Pembangunan Kesultanan Palembang (1136-1171 H / 1724-

1757 M)”.

B. Rumusan dan Batasan Masalah

Berdasarkan uraian di atas maka peneliti merumuskan beberapa masalah yang

perlu diangkat dan diteliti, sebagai berikut:

1. Bagaimana kebijakan ekonomi pada masa pemerintahan Sultan Mahmud

Badaruddin I ?

2. Apakah kebijakan Sultan Mahmud Badaruddin I berdampak pada kemajuan

ekonomi masa Sultan Mahmud Badaruddin I serta dampak ekonomi terhadap

pembangunan Kesultanan Palembang.

C. Tujuan dan Kegunaan Penelitian

Penelitian yang berjudul “Dampak Kebijakan Ekonomi Sultan Mahmud

Badaruddin I Terhadap Kemajuan Pembangunan Kesultanan Palembang (1136-1171

H /1724-1757 M)”, memiliki tujuan dan kegunaan penelitian sebagai berikut:

masa Keresidenan Belanda. Dampak perekonomian terhadap perubahan sosial

keagamaan masa keresidenan Palembang.
15

Sepanjang pengetahuan penulis, bahwa penelitian yang berjudul “Sejarah

Kebijakan Ekonomi Sultan Mahmud Badaruddin I Terhadap Kemajuan

Pembangunan Kesultanan Palembang (1136-1171 H / 1724-1757 M)” belum ada

yang meneliti dan diharapkan agar penelitian ini dapat menggambarkan informasi

tersebut yang masih belum terungkap serta dapat melengkapi karya sebelumnya.

E. Kerangka Teori

Pada prinsipnya, teori adalah kegiatan berpikir (mental activity). Teori

Dalam

penelitian ini penulis tertarik untuk mengambil judul “Dampak Kebijakan Ekonomi

Sultan Mahmud Badaruddin I Terhadap Kemajuan Pembangunan Kesultanan

Palembang (1136-1171 H / 1724-1757 M)”

2. Sumber Data

Sumber data merupakan subjek dari mana data-data penelitian diperoleh.

Dalam penelitian ini penulis menggunakan dua sumber data yang terdiri dari sumber

data primer dan sumber data sekunder. Sumber data primer adalah data yang

serta kebijakan SMB I dalam pembangunan Kesultanan Palembang dari tahun 1724-

1757 M ditafsirkan kemudian disusun dan dihubungkan antara data yang satu dengan

data yang lainnya, sehingga nanti didapat sebuah fakta sejarah mengenai “Dampak

Kebijakan Ekonomi SMB I Terhadap Kemajuan Pembangunan Kesultanan

Palembang (1136-1171 H / 1724-1757 M).”

4. Historiografi

Tahapan akhir dari penelitian ini adalah historiografi. Pada tahap inilah

penulisan sejarah dilakukan, dimana peneliti menyusun hasil penelitian yang telah

diperoleh sehingga menjadi satu kesatuan sejarah yang utuh.
27

Penelitian yang telah melalui tahap heuristik, verifikasi dan interpretasi, maka

tahapan terakhir peneliti melakukan penulisan sejarah. Hasil dari penelitian yang

dilakukan adalah dalam bentuk skripsi yang berjudul “Dampak Kebijakan Ekonomi

Sultan Mahmud Badaruddin I Terhadap Kemajuan Pembangunan Kesultanan

Palembang (1136-1171 H / 1724-1757 M)".

26

M. Dien Madjid dan Johan Wahyudi, Ilmu Sejarah Sebuah Pengantar, (Jakarta: Prenada

Media Group, 2014), hlm. 225.
27

A. Daliman, Metode Penelitian Sejarah, hlm. 66

19

G. Sistematika Penulisan

Sistematika penulisan yang digunakan dalam skripsi ini dibagi lima bab, yaitu:

Bab I Pendahuluan. Membahas beberapa permasalahan yang terdiri dari latar

belakang masalah, rumusan dan batasan masalah, tujuan dan kegunaan penelitian,

tinjauan pustaka, kerangka teori, metode penelitian, dan sistematika penulisan.

Bab II Masa Kepemimpinan Sultan Mahmud Badaruddin I. dalam bab ini

membahas mengenai biografi Sultan Mahmud Badaruddin I serta proses

pengangkatan SMB I menjadi sultan.

Bab III Kondisi Ekonomi Sebelum dan Sesudah Masa Sultan Mahmud

Badaruddin I ( 1136-1171 H / 1724-1757 M). Pembahasan dalam bab ini meliputi:

kehidupan masyarakat palembang, kondisi ekonomi sebelum masa SMB I, kondisi

ekonomi pada masa SMB I.

Bab IV Dampak Kebijakan Sultan Mahmud Badaruddin I Terhadap Kemajuan

Pembangunan Kesultanan Palembang. Bab ini menguraikan tentang kebijakan

Masayu Ratu binti Datuk Dalam bin Datuk Nandam Cina negeri Siantan, Nyimas

Milam, Nyimas Ropit, Nyai Dalam anak Cina (Semarang), dan Nyimas Bakul. Dari

pernikahannya, ia dikaruniai sekitar 33 orang anak.

Sultan Mahmud Badaruddin Jayo Wikramo wafat pada malam Sabtu, tanggal

3 Muharram 1171 H bersamaan 17 September 1757 M dalam usia 68 tahun.

Dimakamkan di Kawah Tekurep di Lemabang 3 Ilir Palembang. Lemabang berasal

dari kata-kata “Lemah Abang” yang berarti Tanah Merah, sebab disaat sultan hendak

Pengangkatan Menjadi Sultan

Pangeran Jayo Wikramo diangkat menjadi sultan Palembang pada usia 34

tahun, Ia diangkat oleh pamannya Sultan Agung Komaruddin Sri Truno. Dinobatkan

pada hari Kamis tanggal 27 Jumadil Akhir 1136 H bersamaan tanggal 23 Maret 1724

M pukul 13.00 dengan gelar Sultan Mahmud Badaruddin (SMB I).
29

Sultan Mahmud Badaruddin I adalah seorang sultan dari Kesultanan

Palembang Darusssalam yang memerintah antara 1724-1757. Pengangkatannya

mengakhiri periode perebutan kekuasaan antar kerabat kerajaan yang telah

BAB III

KONDISI EKONOMI SEBELUM DAN SESUDAH

MASA SULTAN MAHMUD BADARUDDIN I ( 1136-1171 H / 1724-1757 M)

Palembang merupakan salah satu kawasan di wilayah Nusantara yang secara

historis memainkan peranan yang sangat penting.
31

Hal itu dikarenakan, di

Palembang pernah berdirinya dua kerajaan besar yaitu Sriwijaya dan Kesultanan

Palembang Darussalam yang pada saat itu menguasai jalur perdagangan dalam negeri

Koin Masa Sultan Mahmud Badaruddin I

102

Keterangan Gambar:

3. Mahmud Badaruddin I, tertanggal 1162/1749 AH, Sultan di negeri Palembang

Islam 1162 H. “ seribu kali lipat 184, 22mm, R5.

3.1. 21mm, R10

3.3. 22mm, versi kasar yang aneh dari jenis ini, R10

Keterangan gambar:

4. Pembaharuan melalui beberapa sumber mengatakan tahun 1163/1750 “di negeri

Palembang” seribu kali lipat, 200, 21 mm, R1

4.1 Lebih kecil dan sedikit kasar, 19-20 mm, R7

4.2 A Versi kasar 20 mm, R 8

4.3 As # 4 tapi mengelilingi (cermin-gambar), 21 mm, R4

4.4 As # 4.2 but mengelilingi, 20 mm, R10

6. Kebijakan Membayar Pajak, Upeti, Bea Cukai

PENUTUP

A. SIMPULAN

Berdasarkan hasil penelitian dan pembahasan terhadap temuan peneliti tentang

Dampak Kebijakan Ekonomi Sultan Mahmud Badaruddin I Terhadap Kemajuan

Pembangunan Kesultanan Palembang (1137-1171 H / 1724-1757 M), maka dapat

disimpulkan bahwa kebijakan ekonomi pada masa pemerintahan Sultan Mahmud

Badaruddin I melakukan monopoli perdagangan, kontrak dagang dengan VOC,

pencetakan Mata Uang, kebijakan membayar pajak, upeti, dan bea cukai, semua

kebijakan ini memberikan keuntungan bagi Kesultanan Palembang.